(1) sic S, moderamine F (2) tricies centena milia S  
(3) perscrutari F (4) appellatur F<sup>2</sup> (5) quidam invenitur umbilicus S (6) a ins. S (7) multum F  
(8) nec non praes. om. F<sup>1</sup>

(1) ἀπὸ del. Krueger (2) εἶχον F (3) διεσθηκοίεν F

taremur et de dubiis certiores fieremus, omnibus autem pro insita nobis a domino deo et salvatore nostro Iesu Christo intelligentia et praestantia iustum 1 finem imponeremus. Et sacras quidem constitutiones antea iam duodecim libris complexi volumen a nostra maiestate nominatum composuimus: nunc vero omnium qui retro fuerunt iuris conditorum sententias collectas ex librorum multitudine, qui erant ad duo milia, versuum autem numerum habebant ad tricies centena milia, ad moderatum simul et perspicuum corpus reduximus. itaque quinquaginta omnino libros nunc effecimus ex prioribus utilia enucleantes controversiasque omnes resecantes nec quocquam de quo ambigeretur iam relinquentes: quod opus digesta vel pandecten appellavimus nomine inde ducto, quod et legum definitiones et decisiones continet et quod omnia in unum contracta in se recepit, numero autem versuum ei dato non amplius centum et quinquaginta milium, divisione

operis facta in tractatus septem et ea quidem non temere instituta, sed ad numerorum naturam et convenientiam aptata.

2 Quae enim vulgo appellantur *πρῶτα*, in 3 quattuor libris condidimus: Deinceps de iudiciis 4 quae sunt, in aliis septem: Quaeque sunt de 5 rebus in libris non plus octo. Deinde quae sequitur operis pars, quae et quarta est et totius media, aliis octo libris absoluta est, in quibus est hypothecaria non longe remota a pignoratitia: est item aedilicium edictum et de evictionibus stipulatio, quae cum appendices sint venditionis, procul inde in iure antea remota nos ad eam applicuimus propter coniunctionem eorum, ne quae de eodem argumento tractant longo spatio a se distent. deinde his adiunximus tractatum de usuris tam non maritimis quam traiectionis pecuniae et de instrumentis et de testium productione et de probationibus praesumptionibusque uno libro: tres autem hos libros

morati tres singulares libri iuxta compositionem de rebus positi sunt. post hos si qua<sup>1</sup> de sponsalibus vel nuptiis vel dotibus legibus dicta sunt reposuimus, tribus librorum voluminibus ea concludentes. de tutelis autem et curacionibus geminos libros conscripsimus. et memoratam ordinationem octo librorum mediam totius operis reposuimus, omnia undique tam utilissima quam pulcherrima iura continentem. 6 Quintus autem exoritur nobis digestorum articulus, in quem<sup>2</sup> de testamentis et<sup>3</sup> codicillis tam privatorum quam militum omne, quidquid antiquis<sup>4</sup> dictum est, inveniatur quis depositum<sup>5</sup>: qui de testamentis appellatur<sup>6</sup>. de legatis autem et fideicommissis quingenta que librorum numerus adgregatus est. Cumque nihil tam peculiare fuerat, quam ut<sup>7</sup> legatis quidem legis Falcidia narratio, fideicommissis autem senatus consulti Trebelliani, singulis libris utriusque eorum applicatis tota pars quinta in novem libros coadunata est. solum autem senatus consultum Trebellianum ponendum esse existimavimus: captiosos etenim et ipsis veteribus odiosas<sup>8</sup> Pegasiani senatus consulti ambages et utriusque senatus consulti ad se tam supervacuas quam scrupulosas diversitates respuentes totum ius super his positum Trebelliano senatus 6b consulto adiudicavimus. Sed in his nihil de caducis a nobis memoratum est, ne causa, quae in rebus non prospere gestis et tristibus<sup>9</sup> temporibus Romanis increbuit calamitatibus, bello coalescens civili, <sup>10</sup> nostris remaneat temporibus, quae favor caelestis et pacis vigore firmavit et super omnes gentes in bellicis periculis posuit<sup>11</sup>, ne luctuosum monumentum laeta saecula inumbrare concedatur. 7 Sexta deinde pars digestorum exoritur, in quibus omnes bonorum possessiones positae sunt, quae ad